19 Was aber mehr von Ahas zu sagen ist, das er gethan hat, siehe, das ist geschrieben in der Chronica der Könige Juda.
 20 *Und Ahas entschließt mit seinen Vätern, und ward begraben bei seine Väter in der Stadt Davids, und Joska, sein Sohn, ward König an seine Statt.

XVII. Im zwölften Jahr Ahas, des Königs Juda, ward König über Israel zu Samaria Hosea, der Sohn Ela, neun 2 Jahre, *und that, das dem Herrn übel gefiel, doch nicht wie die Könige Israels, die vor ihm waren. *Wider denselben zog heraus Salmanaffer, der König zu Assyrien, und Hosea ward ihm unterthan, daß er ihm Geschenke gab. *Da aber der König zu Assyrien eine ward, daß Hosea einen Bund anrichtete, und Boten hatte zu So, dem Könige in Egypten, gesandt, und nicht darreichte Geschenke dem Könige zu Assyrien alle Jahre, belagerte er ihn und legte 5 ihn ins Gefängniß. *Und der König zu Assyrien zog auf das ganze Land und gen Samaria, und belagerte sie drei Jahre.

18. A.A: von außen. U.L: haßen.

20. A.A: bei seinen Vätern.

15. dW.vE: wegen des e. A. will ich mich (noch) be-
denken. A: der... soll bereit sein nach meinem Willen?
 17. die Verstöselungen ... ein s. vE. dW.vE:
auf das Steinpflaster?

18. dunkler Eingang ... wegen des R. zu A. dW:
Den bedeckten Sabbathgang. vE: die Sabbathshalle. B.dW: that (nahm) er weg vom Hause?
 vE.A: verlegte er in (den Tempel).

regis et sacrificium ejus et holocaustum universi populi terrae et sacrificia eorum et libamina eorum, et omnem sanguinem holocausti et universum sanguinem victimae super illud effundes; altare vero aereum erit paratum ad voluntatem meam. *Fe- 16
 cit igitur Urias sacerdos juxta omnia quae praeceperat rex Achaz. *Tulit 17 autem rex Achaz caelatas bases et luterem, qui erat desuper, et mare depositum de bobus aereis, qui sustentabant illud, et posuit super pavimentum stratum lapide. *Musach quo- 18 que sabbati, quod aedificaverat in templo, et ingressum regis exterius convertit in templum Domini propter regem Assyriorum.

Reliqua autem verborum Achaz 19
 28. quae fecit, nonne haec scripta sunt
 28.12. in libro sermonum dierum regum
 Juda? *Dormivitque Achaz cum 20
 patribus suis, et sepultus est cum
 18.1. eis in civitate David, et regnavit Eze-
 chias filius ejus pro eo.

Anno duodecimo Achaz re- **XVIII.**
 18. gis Juda regnavit Osee filius Ela in
 Samaria super Israel novem annis,
 * fecitque malum coram Domino, 2
 16.2. sed non sicut reges Israel qui ante
 eum fuerant. *Contra hunc ascen- 3
 18.9. dit Salmanasar rex Assyriorum, et
 Tobi.1.3. factus est ei Osee servus reddebat-
 16.8. que illi tributa. *Cumque deprehen- 4
 disset rex Assyriorum Osee, quod re-
 bellare nitens misisset nuntios ad
 Hos.7.11. Sua regem Aegypti, ne praestaret tri-
 buta regi Assyriorum, sicut singulis
 annis solitus erat: obsedit eum et vin-
 ctum misit in carcerem, *pervagatus- 5
 18.9. que est omnem terram, et ascendens
 Samariam obsedit eam tribus annis.